
   
 

 
 

 

REGIONE PUGLIA 
Area politiche per lo sviluppo rurale 

Servizio Agricoltura 
========== 

 
 

Determinazione del Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura 
 

 
Codice Cifra 30/DIR/2010/00__466_____ 

 
 
N. …466… Del registro delle determinazioni 

 
 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013  - Asse I – Misura 112 – Insediamento 

di giovani agricoltori e Pacchetto multimisura giovani – Attribuzione ulteriori 
risorse finanziarie al Pacchetto Multimisura Giovani da destinare ai giovani 
ammissibili all’insediamento. Disposizioni e precisazioni sull’ammissibilità agli 
aiuti e sull’erogazione del premio. 

 
 
 
L'anno 2010 il giorno    09   del mese di  GIUGNO  nella sede del Servizio Agricoltura  presso 
l’Area Politiche per lo sviluppo rurale -  Lungomare Nazario Sauro, 45/47 – BARI. 

 
 

IL DIRIGENTE ad interim DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento (CE) n.  1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione 
di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria 
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008); 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato le 
modifiche al PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvate dalla Giunta Regionale 
con propria Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010 (B.U.R.P. n. 93 del 26/5/2010); 

VISTA la scheda di Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e le schede delle misure inserite nel 
cosiddetto “Pacchetto Multimisura Giovani”; 

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-2013, 
nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno 2009; 

VISTO il “Bando” per la presentazione delle domande di aiuto approvato con determinazione n. 2461 del 9 
ottobre 2009 – pubblicato sul BURP n. 162 del 15/10/2009, successivamente modificato ed 
integrato con determinazioni dirigenziali n. 12 del 15/01/2010 e n. 54 del 28/01/2010;  

VISTO, in particolare, il paragrafo 6 “Pacchetto giovani” del bando che prevede la possibilità di richiedere – 
con un’unica domanda di aiuto, oltre al premio previsto per la Misura 112 per un totale complessivo 
di 75 Meuro – i benefici previsti dalle seguenti Misure con le risorse a fianco di ciascuna indicate: 

 

Insediamento Giovani Agricoltori – Quota premi 70 Meuro  

Misura 112 Insediamento Giovani Agricoltori – Quota per Fondo di 
garanzia 

5 Meuro 

Misura 111 Azioni nel campo della formazione professionale e 
dell’informazione 

4 Meuro 

Misura 114 Utilizzo di servizi di consulenza 5 Meuro 



Misura 121 Ammodernamento delle aziende agricole 70 Meuro 

Misura 132 Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 
alimentare 

1 Meuro 

Misura 311 Diversificazione in attività non agricole (limitatamente alle 
Azioni 1, 2, 3 e 4) 

16,5 Meuro 

 Totale 171,5 Meuro 

 

VISTA la determinazione n. 277 del 12/04/2010 con la quale è stata disposta la chiusura del predetto bando 
alla data del 30 aprile 2010 in relazione all’elevato numero di istanze inviate alla data del 
16/02/2010 (scadenza della prima valutazione trimestrale) ed alle risorse finanziarie disponibili per 
ciascuna misura nell’ambito del Pacchetto giovani; 

VISTA la determinazione n. 401 del 25/05/2010 di approvazione della graduatoria delle domande inviate 
entro il termine stabilito per la prima valutazione trimestrale, redatta sulla base della 
istruttoria effettuata dall’apposita Commissione costituita con DDS n. 141/AGR del 25/02/2010; 

CONSIDERATO che con la stessa DDS n. 401/2010 di approvazione della graduatoria è stato stabilito, tra 
l’altro, che:  

 la graduatoria è costituita da n. 1701 giovani per i quali la Commissione ha valutato positivamente 
sia la ricevibilità del “piano aziendale” presentato a corredo della domanda, che i requisiti soggettivi 
ed oggettivi dichiarati. La graduatoria riporta i giovani in ordine decrescente di punteggio totale e, a 
parità di punteggio, in base alla minore età anagrafica; 

 i giovani che hanno conseguito in graduatoria un punteggio totale non inferiore a 4 (collocati in 
graduatoria dalla posizione n. 1 alla posizione n. 1.694) sono considerati “ammissibili 
all’insediamento”; 

 successivamente all’approvazione e pubblicazione della graduatoria, in relazione alle risorse 
finanziarie disponibili per il “Pacchetto Multimisura Giovani” il Servizio Agricoltura comunicherà 
ai “giovani ammissibili all’insediamento”, nel rispetto della graduatoria, l’effettiva possibilità di 
procedere all’insediamento con il potenziale accesso ai benefici richiesti; 

 l’effettiva ammissibilità ai benefici richiesti nell’ambito del “Pacchetto” e l’entità degli stessi 
sarà determinata solo a seguito della comunicazione di avvenuto insediamento da parte del giovane 
ed in relazione all’esito della istruttoria tecnico – amministrativa della documentazione prevista al 
punto 13 del bando; 

CONSIDERATO che il ricambio generazionale in agricoltura costituisce uno degli obbiettivi strategici del 
P.S.R. della Regione Puglia e che, pertanto, si intende consentire l’insediamento al maggior numero 
di giovani che hanno partecipato al bando; 

 CONSIDERATO che risulta essenziale – al fine di evitare il rischio di disimpegno automatico in applicazione 
della regola dell’ “n+2” – che per ciascuna Misura del Programma si realizzi la maggior spesa 
possibile da rendicontare alla Commissione U.E. entro la fine del corrente esercizio finanziario; 

VALUTATA, per tali motivazioni, l’opportunità di consentire l’insediamento a tutti i giovani che hanno 
conseguito in graduatoria un punteggio non inferiore a 4 (n. 1.694 giovani); 

CONSIDERATO che l’accesso al premio di primo insediamento ed il mantenimento dello stesso è condizionato 
all’attuazione di tutti gli interventi richiesti dal giovane per ciascuna Misura nel “piano aziendale” 
presentato nell’ambito del “pacchetto giovani” e che per consentire l’integrale ammissione a 
finanziamento delle iniziative richieste dai 1.694 giovani collocati nella graduatoria si rende 
necessario incrementare per il bando le risorse delle Misure 121 e 311; 

TENUTO CONTO che  

 la Misura 311 “Diversificazione verso attività non agricole” dispone complessivamente di una 
dotazione finanziaria pari a 22 Meuro (di cui 16,5 Meuro già disponibili per il bando) e che, allo 
stato,  è possibile destinare ulteriori 5,5 Meuro per incrementare la dotazione finanziaria prevista 
dal bando per il “pacchetto giovani” senza, per questo, far venir meno gli obiettivi strategici previsti 
dal PSR per la stessa Misura che vengono perseguiti, soprattutto, attraverso i Piani di Sviluppo 
Locale predisposti dai G.A.L. secondo l’approccio LEADER;  

 la Misura 121”Ammodernamento delle aziende agricole”  dispone complessivamente di una 
dotazione finanziaria pari a 227,26 Meuro (di cui 70 Meuro già disponibili per il bando) e che è 
possibile destinare ulteriori 30 Meuro per incrementare la dotazione finanziaria prevista per il 
“pacchetto giovani” in considerazione, soprattutto, della consistente minore spesa necessaria per i 
progetti in “transizione” dalla Misura 4.3 del POR Puglia 2000/2006 alla Misura 121 del PSR 
2007/2013; 

 2



VALUTATO, tuttavia, che ai fini dell’avanzamento della spesa del PSR può rivelarsi estremamente dannoso 
impegnare risorse finanziarie in favore di giovani che, per varie motivazioni (non affidabilità 
bancaria in relazione al volume di investimento proposto per le Misure 121 e/o 311, impresa in 
start-up, insufficienti garanzie per erogazione anticipazione sull’aiuto concesso, ecc.), potrebbero 
trovare difficoltà ad avviare i progetti di impresa e, comunque, a concludere gli investimenti richiesti 
nei termini stabiliti, con riflessi negativi sul cronoprogramma previsto per l’avanzamento della spesa 
pubblica finalizzato al raggiungimento del target  programmato per ciascuna annualità; 

RITENUTO, per le motivazioni innanzi esposte, di dover acquisire al fine dell’ammissibilità agli aiuti (premio 
di primo insediamento ed altri aiuti richiesti nell’ambito del pacchetto) specifiche garanzie di 
affidabilità bancaria per i giovani ammessi all’insediamento, nell’ambito della graduatoria approvata, 
che hanno presentato “piano aziendale” con investimenti di importo superiore a 150.000,00 euro; 

RITENUTO necessario stabilire, con riferimento alla prevista “attestazione della sostenibilità finanziaria” 
(punto 9 del paragrafo 13 “Documentazione a corredo della comunicazione di avvenuto 
insediamento” del Bando), che la stessa - nel caso di “piano aziendale” proposto con volume di 
investimenti superiore a 150.000,00 euro - deve costituire “effettiva affidabilità bancaria e atto 
di impegno” da parte dell’Istituto di credito attestante; tale attestazione - in caso di impedimento 
al rilascio da parte dell’Istituto bancario nel termine stabilito per la presentazione della 
documentazione di cui al paragrafo 13 del Bando (60 giorni dalla data di ricezione della 
comunicazione di ammissibilità all’insediamento) - potrà essere presentata oltre tale termine e, 
comunque, entro e non oltre il 30 settembre 2010 per i giovani collocati nella graduatoria pubblicata 
nel BURP n. 94 del 27/05/2010, pena la non ammissibilità del giovane al premio di primo 
insediamento ed a tutti i benefici richiesti nell’ambito del pacchetto giovani; 

RITENUTO, inoltre, per le ragioni innanzi esposte che per tutti i giovani - regolarmente insediati ed ammessi 
al premio di primo insediamento ed a tutti i benefici richiesti nell’ambito del pacchetto giovani – 
l’ammissibilità al pagamento della prima tranche del premio deve avvenire contestualmente 
all’ammissibilità al pagamento di almeno il 30 % del contributo concesso ai sensi delle Misure 121 
e/o 311 del PSR, nella forma di anticipo garantito da fideiussione a favore di AGEA o di acconto su 
stato di avanzamento lavori di importo tale da giustificare l’erogazione dello stesso; le relative 
domande di pagamento del premio e dell’anticipo o acconto devono essere rilasciate nel portale 
SIAN e presentate alla Regione Puglia in copia cartacea, corredate di tutta la documentazione 
prevista, entro e non oltre il 29 ottobre 2010, pena la revoca dei benefici concessi nell’ambito della 
Misura 112 e del pacchetto giovani; 

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.  

 
 

Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e smi 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 

 di dare atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate; 

 di comunicare l’ammissione all’insediamento a tutti i giovani collocati nella graduatoria che hanno 
conseguito un punteggio non inferiore a 4 (n. 1.694 giovani), così come elencati nella graduatoria 
approvata con DDS n. 401 del 25/05/2010, pubblicata sul BURP n. 94 del 27/05/2010; 

 di confermare che l’effettiva ammissibilità di ciascun giovane ai benefici richiesti nell’ambito del 
“Pacchetto Multimisura Giovani” e l’entità degli stessi sarà determinata solo a seguito della 
comunicazione di avvenuto insediamento da parte del giovane ed in relazione all’esito della istruttoria 
tecnico – amministrativa della documentazione prevista al punto 13 del bando; 

 di attribuire ulteriori risorse finanziarie al “Pacchetto Multimisura Giovani” di cui al paragrafo 6 - 
pacchetto giovani - del bando, così distinte per Misura:  

o € 30.000.000,00 per la MISURA 121 “Ammodernamento delle aziende agricole”, la cui 
dotazione finanziaria diventa complessivamente pari ad € 100.000.000,00; 

o € 5.500.000,00 per la MISURA 311 “Diversificazione in attività non agricole” (limitatamente 
alle Azioni 1, 2, 3 e 4), la cui dotazione finanziaria diventa complessivamente pari ad € 
22.000.000,00;   

 di stabilire che: 

 3



 4

o nel caso di “piano aziendale” proposto con volume di investimenti superiore a 150.000,00 euro, 
la prevista “attestazione della sostenibilità finanziaria” deve costituire “effettiva affidabilità 
bancaria e atto di impegno” da parte dell’Istituto di credito attestante e che la stessa - in 
caso di impedimento al rilascio da parte dell’Istituto bancario nel termine stabilito per la 
presentazione della documentazione di cui al paragrafo 13 del Bando (60 giorni dalla data di 
ricezione della comunicazione di ammissibilità all’insediamento) - potrà essere presentata oltre 
tale termine e, comunque, entro e non oltre il 30 settembre 2010 per i giovani collocati nella 
graduatoria pubblicata nel BURP n. 94 del 27/05/2010, pena la non ammissibilità del giovane al 
premio di primo insediamento ed a tutti i benefici richiesti nell’ambito del pacchetto giovani; 

o per tutti i giovani - regolarmente insediati ed ammessi al premio di primo insediamento ed a 
tutti i benefici richiesti nell’ambito del pacchetto giovani – l’ammissibilità al pagamento della 
prima tranche del premio deve avvenire contestualmente all’ammissibilità al pagamento di 
almeno il 30 % del contributo concesso ai sensi delle Misure 121 e/o 311 del PSR, nella forma 
di anticipo garantito da fideiussione a favore di AGEA o di acconto su stato di avanzamento 
lavori di importo tale da giustificare l’erogazione dello stesso; le relative domande di 
pagamento del premio e dell’anticipo o acconto devono essere rilasciate nel portale SIAN e 
presentate alla Regione Puglia in copia cartacea, corredate di tutta la documentazione prevista, 
entro e non oltre il 29 ottobre 2010, pena la revoca dei benefici concessi nell’ambito della 
Misura 112 e del pacchetto giovani 

 di incaricare il Responsabile della Misura 112 di comunicare quanto stabilito nel presente provvedimento 
a ciascun giovane ammissibile all’insediamento, collocato nella graduatoria con punteggio non inferiore a 
4, con la “comunicazione di ammissibilità all’insediamento”; 

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 
 
Il presente atto è composto da n. 4 facciate è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti del 
Servizio Agricoltura. Una copia conforme all’ originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta 
Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non 
sarà inviata copia all’Area Programmazione e Finanza – Servizio Ragioneria e Bilancio, non essendovi 
adempimenti di competenza dello stesso. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura. 
                                              
 

Il Dirigente ad interim del Servizio 
Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013 

                                                                     (Dott. Giuseppe Mauro Ferro) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 16 comma 3, del D.P.G.R. n. 161 del 22.2.2008, il presente provvedimento viene pubblicato 
all’Albo di questo Servizio per 10 (dieci) giorni lavorativi. 
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal ___________________ al ______________________ 
 
Il Funzionario Responsabile  
     (M.C. Buttiglione) 

 
 


